
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  24 marzo 2021

Prot. N.   15
Il giorno mercoledì 24 marzo 2021, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente assente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Comitato  per  le  Celebrazioni  del  settimo  Centenario  della  morte  di  Dante
Alighieri a Vicenza.

Premesso che:

• quest'anno ricorre il settimo centenario della morte del grande poeta italiano Dante Alighieri.
Il  25  marzo  p.v.  sarà  celebrata  la  "giornata  dell'orgoglio  dantesco  e  dell'orgoglio  della
cultura e della lingua italiana"; da quest'anno in poi, il 25 marzo sarà dedicato al Dantedì,
un'iniziativa  fatta  propria  dal  Governo e  ufficializzata  nel  Consiglio  dei  Ministri  del  17
gennaio 2020;

 
• celebrare Dante a settecento anni dalla morte significa non solo rendere il doveroso omaggio

a un grande italiano che  ha raggiunto le  vette  più alte  delle  letterature  di  tutti  i  tempi;
significa, anche, continuare ad interrogarsi a fondo sull'impegnativo ed esigente patrimonio



che ci ha consegnato questo straordinario intellettuale che fece dell'impegno civile, morale e
religioso la ragione stessa della sua incomparabile produzione artistica;

• l'anno 2021, per le celebrazioni nazionali del Settecentenario dantesco, vedrà il fiorire di
numerose  iniziative  culturali  e  storiche:  mostre,  convegni,  pubblicazioni  scientifiche  e
divulgative, letture pubbliche, spettacoli teatrali musicali ecc. Le manifestazioni non saranno
programmate solo nel nostro Paese ma in tutto il mondo perchè Dante Alighieri non è solo
"un poeta italiano" ma "il poeta universale". Egli è riuscito a compendiare in un grande libro
l'intera cultura, l'essenza stessa di un'epoca a torto definita "oscura" e lo ha trasmesso ai
posteri, sino alle nostre generazioni. Una cultura dell'uomo, innanzitutto, dei suoi valori, dei
suoi  sentimenti  e,  putroppo,  dei  suoi  errori  e  orrori  che ha commesso e  che continua a
commettere;

• anche la nostra Città intende omaggiare questo straordinario poeta e, pertanto, l'Assessorato
alla  Cultura  del  Comune  di  Vicenza  ha  già  avviato  un  dialogo  con  altre  Istituzioni,
Associazioni,  Fondazioni  culturali,  Istituti  scolastici  per  dare  vita  ad  un  calendario  di
manifestazioni  per  ricordare  l'opera  di  Dante  e  per  raccogliere  ed  esaminare  proposte,
progetti  ed  iniziative  legate  all'approfondimento  e  alla  divulgazione  delle  tematiche
dantesche ed, in particolare, alla straordinaria unicità della lingua italiana;

• a tale scopo l'Assessorato alla Cultura del Comune di Vicenza ha chiesto alla Biblioteca
civica Bertoliana la  disponibilità  a  far parte  di  un costituendo Comitato cittadino per le
Celebrazioni  di  Dante  Alighieri  a  Vicenza  (si  veda  nota  del  16.02.2021,  ns.  prot.
n.437/2021);

Ritenuto  che la Biblioteca Bertoliana intende concorrere a tale progetto con proposte legate alla
valorizzazione del proprio patrimonio e con altre iniziative da divulgare anche attraverso i canali
social istituzionali;

Considerato che  lo  stesso  CdA,  nella  seduta  del  21  dicembre  u.s.,  aveva  evidenziato  questo
importante anniversario e l'opportunità di proporre delle iniziative per celebrarlo;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A 

• di  condividere  gli  intenti  dell'Assessorato  alla  Cultura  del  Comune  di  Vicenza  per  la
costituzione  di  un  Comitato  cittadino  per  le  Celebrazioni  di  Dante  Alighieri  a  Vicenza
previste nel settimo Centenario della morte del poeta;



• di  dare  la  disponibilità  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  a  far  parte  del  costituendo
Comitato cittadino per le Celebrazioni di Dante Alighieri;

• di  dare  atto  che  la  programmazione  delle  iniziative  della  Biblioteca  Bertoliana  per  le
celebrazioni dantesche sarà oggetto di successiva deliberazione del CdA;

• di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  spese,  minori  entrate,  né  altri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Istituzione;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
   F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)    F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo _____ASSENTE_____

Vicenza, 24 marzo 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 24.03.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 24.03.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to  A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

